
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZION E, BEN I C U LTU RALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale 

Servizio tutela e valorizzazione dei beni culturali 

  1/3 

DETERMINAZ IONE N. 3 0 6  DEL 3  MARZO 2 0 0 5  

————— 

Og g etto : An n u lla m en to  B a n d o  d i g a ra  a  p ro ced u ra  a p erta  p er la  fo rn itu ra  in  u n ico  
lo tto  d i m a teria le h a rd w a re e so ftw a re, p er la  g estio n e d ei d a ti rela tivi 
a lla  co n sisten za  d el p a trim o n io  cu ltu ra le 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, concernente le competenze della Giunta 

Regionale, del Presidente e degli Assessori e la L.R. 13 novembre 1998 n. 3, 

concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, n. 1337/p del 15/11/2004, con il 

quale sono conferite al Dottor Franco Sardi, le funzioni di Direttore ad interim 

del Servizio della Tutela e Valorizzazione dei Beni Culturali; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 luglio 1992, n. 358 e successive modificazioni e 

integrazioni, contenente il Testo Unico delle disposizioni in materia di appalti 

pubblici di forniture; 

VISTE le LL.RR. 11/05/2004 N. 6 e 11/05/2004 N. 7, concernenti disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione e il Bilancio 

Regionale di previsione per l’anno finanziario 2004 e il bilancio pluriennale per 

gli anni 2004-2006 e la L.R. 3/12/2004; 

VISTA la L.R. 25/02/2005 n. 3 concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’anno 2005”; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZION E, BEN I C U LTU RALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione generale DETERM IN AZION E N . 306 

Servizio tutela e valorizzazione dei beni culturali DEL  3 M ARZO 2005 

  
 

  2/3 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 46/25 del 1/12/2001 e  41/5 del 

17/12/2002, così come rimodulate nei quadri finanziari dalla Deliberazione n. 

46/11 del 12/12/2003 e dalla Deliberazione n. 46/9 del 12/12/2003, relative al 

programma del Centro regionale della documentazione e del catalogo che 

prevedono, tra le altre cose, il potenziamento delle attrezzature informatiche 

hardware e software e degli arredi, delle sedi di Cagliari e Sassari 

CONSIDERATO che l’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport, in esecuzione delle richiamate Deliberazioni, ha indetto una 

gara a procedura aperta per al fornitura in un unico lotto di materiale hardware 

e software per la gestione dei dati relativi alla consistenza del patrimonio 

culturale della regione Sardegna, per un valore totale, IVA inclusa di Euro 

440.579,19; 

VISTE la nota n. 23205 del 28/12/2004, con la quale il bando di gara è stato trasmesso 

all’Ufficio Notifiche del Comune di Cagliari con richiesta di affissione per un 

periodo minimo di 15 giorni continuativi, le note nn. 23211 e 23209 del 

28/12/2004, con le quali è stata richiesta la pubblicazione dello stesso bando, 

rispettivamente, sul BURAS e sulla GURI e visto il rapporto di trasmissione del 

del fax alla GUCE, parimenti in data 28/12/2004; 

VISTE le Determinazione del Direttore del Servizio Beni Culturali nn. 4652 e 4653 del 

18/12/2001, n. 4163 del 30/12/2002, n. 4641 del 31/12/2003, con le quali sono 

stati disposti gli impegni globali di spesa per i relativi esercizi finanziari e dalle 

quali risultano impegnati e ancora disponibili Euro 380.579,19, per il 

potenziamento graduale della strutture e per l’implementazione delle 

attrezzature informatiche; 

VISTA la Determinazione del Direttore ad Interim del Servizio della Tutela e 

Valorizzazione dei Beni Culturali, n. 3927 del 28/12/2004, con la quale è 

confermato l’impegno complessivo disposto con i sopraccitati provvedimenti ed 

è disposto l’ulteriore impegno di Euro 60.000,00, necessario per l’espletamento 

della gara citata; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PU BBLIC A ISTRU ZION E, BEN I C U LTU RALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione generale DETERM IN AZION E N . 306 

Servizio tutela e valorizzazione dei beni culturali DEL  3 M ARZO 2005 

  
 

  3/3 

CONSIDERATO che la procedura per l’aggiudicazione della suddetta fornitura era prevista per il 

giorno 24/02/2005 alle ore 11:00, presso i locali dell’Assessorato della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, in Viale Trieste 186 

a Cagliari e che la stessa è stata rinviata al giorno 08/03/2005, come da avviso 

pubblicato sul sito internet della Regione in data 25/02/2005; 

PRESO ATTO che sono pervenute a questo Assessorato numerose segnalazioni sia scritte 

che verbali, da parte dei potenziali partecipanti, che hanno indotto i competenti 

Uffici dell’Assessorato all’approfondimento e alla verifica del contenuto tecnico 

del capitolato d’appalto, 

CONSTATATO che dalle suddette verifiche lo stesso capitolato risulta contenere imprecisioni e 

spazi di indeterminatezza tali da poter causare difficoltà nell’aggiudicazione e/o 

contenziosi successivi all’aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto, di dovere procedere in sede di autotutela all’annullamento della stessa 

procedura di gara; 

DETERMINA 

ART. 1 Il Bando di gara e la relativa procedura di cui sopra sono annullati. 

ART. 2 Del presente annullamento sarà diffusa notizia sul sito internet ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

ART. 3 La presente Determinazione sarà notificata all’Assessore Regionale della 

Pubblica Istruzione, ai sensi dell’articolo 21, comma 9 della Legge Regionale 

13/11/1998, n. 31. 

Il Diretto re a d  in terim  d el Servizio  

Dr. Franco Sardi 


